T A R

#9 0IC %D 1 géggg SC64

LN

ey

L, ?&ﬁéﬁ%ﬁ;ﬁ?& £

R f\gi‘?i}ﬁé aﬁ#g;;@@é calons;

LIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: MODIFICAR MENTO PER LA RIPARTIZIONE ﬁﬁ&&giﬁgﬁﬁﬁ*ﬁ} @*E&
LA PROGETTAZIONE, Al SENSI DELL'ART. 92 DEL D.Lgs. 163/08

S 3, = kY .
Lanno duemila  {Yef\n o Ngiomoe  \(5, alie ore 1300
dat mess O

%ﬁﬁ 00U Ui %&m nel Palazzo o Clid o nells oonsusts salp delle

adunanzs, i seguito ad Invito di convooazions, sl & runils I Clunts Muniolpsale con Nintervento del Signost:

Presieds la seduta i Sindace | o ?&MQ@ %2 e %%_ﬁ

Sono pragsent | slgnon Assesson:

| Prozent Agzeni
13 prof. Claudic Contl %ﬁ;

23 dr. Glovarmi Flavio Brafa Mislcoro g,f

33 geom. Massieno lannued G

4% arch, Glusepns Dimarting gmf

51 arch Campo Stefanis %*

i@} dr. Stefano Martorana %;’
Assists i Segretario Generale dott. iy \4&@}{;@, é\g; \‘f o ?: e %

¥ Pragidents, constatato che i numero dal presenti & legale, dichiara aperia |a sedula & invita | convenull a
delibarare sull' srgomenis in cgostlo specificalo.



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetion. 89837 /Sett. v del 18/11/2013

-Visti | parer favorevoli sulla proposta espressi al sensi della LR, 11/12/1901 n48 o
succassive modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile dal Servizio:

- perla regolarita contabile, dal Responsabile del Servizie di Ragioneria;

- softo il profito della legittimita, dal Segretaric Generale del Comune;

- Ritenuto di dovers provvedesre in merito;

- Visto larl. 12 della LR, n.44/91 e successive modifiche ed integraziont;

ad unanimita di voti resi neile forme di legge

DELIBERA

1} Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte
integrante e sostanziale & farla propria;

PROPOSTA E REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DELLINCENTIVO PER LA
PROGETTAZIONE, Al SENSI DELL'ART. 92 DEL D.Lgs. 163/06 PARTE INTEGRANTE



_ per quindiel giomi conastutivl

il MESSO COMUNALE
L MESSO NCTIFICATORE

{Salonia Fransesce]

Cartificste of immediats ssecy @ daile deill
siane & stats dichiarsis immediataments sseculive &l sena del 2° Comma

sione & stals dichiarate urgents ed immediataments &

1. SEGRETARIO G

{ } - 423 {::é‘*% £

gmpgﬁma Lort, af sen é@ﬁé“‘{:&mmaé@ %&%%53%@3&5& ﬁé@i@?

{1 ) E@m gt %‘aﬁis&i@n& bl Ao éfﬁm & sisia "fﬁ%’m ..: fas:;h asta dl solioposizione &
c@a‘sﬁ’aﬁ%@ ﬁe%éﬁaﬁs bl ¥R 4401, cosl come sostituito con

rare 4 defia LR, 23/97.

Raguss, i L SEGRETARIO GENERALE

i sottnscritto measo comunsie stiesta che od¢ psents @@Esb@e‘aﬁ@ng & Amasta athissa a&i’ﬁib@
Bratorio di quasto Comune per quindiel glomi

serze opposizions/oon CppOSIZING

YViata ly
Pretoric di queszﬁ Comune i gigfn ¥t Ser quindict giomi consecutiv cswmanﬁ dai

seriza opposizione/con oozt o \ W0
Ragusa, i 7 L SEGRETARIO GENERA g

Cartificato di avvenuta esecutivith della éeiibﬂrazic

}<Ceﬁiﬁ s la deliberazione & divenuta esecutiva dope il decimo glomo della

Ragusa, f iL SEGRETARIO BENERALE

Cogis conformn O o

LR i




CITTA DI RAGUSA

Www.comune. ragusa.t

SETTORE!
- F° Bervizio Deliberazion
C.so itafia, 72 - Tel. - 0932 676231 - Fax 0932 676229

il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente
deliberazione ¢ stata affissa all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal 09/12/2013 al 2411212013 e contro di essa non € stato prodotto reclamo
alcuno.

Ragusa, 27/12/2013

. MESSO COMUNALE

PR E o 5 i e ph . e

CERTIFICATO DI RIPUBBLICAZIONE

e

i Sé@%’e?afé; Generale del Comune di Ragusa, su conforme
atiestazione dell'impiegato addetto, certifica che copia della deliberazione di
G.M. n. 468 del 20/11/2013 avente per oggetto: * Modifica regolamento per
la ripartizione dell'incentivo per la progettazione, ai sensi dell’art. 92 del
d.igs. 163/06.7, & stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici
glomi consecutivi
dal 09/12/2013 al 24/12/2013.

Certifica, inoltre, che non risulta prodotta all'Ufficio Comunale alcuna
opposizione contro la stessa deliberazione.

Ragusa, 27/12/12013

li. SEGRETARIO GENERALE

f.io



| Parte infegra

Calibera di

wiita Municinals

SETIORE V ' | Protn  JOP WSel V' dei 18/11/2013 |

Proposta di Deliberazione per la Glunta Municipale

SETTO FICA REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZM
PEH LA PROGETT

JHE BELLIN
WLIONE, Al SENSI DELLART. 92 DEL Digs. 163/08 -~

If sottoscritto ing. Michele Scarpulla del Settore V' propone alla Giunta Municipale §f
seguente schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO CHE:

- con delibera G.M. n® 299 del 22/04/2003 & stato approvate il “Regolamento per la
Ripartizione dell'incentivo per |a progetiazione, al sensi deli’art, 18 della L. 109/04";

- con delibera C.8. n° 153 del 04/05/2006 & stato modificato e riapprovato i suddetto
Regolamento;

- con propria deliberazione n® 237/2012/PRSP  la Corte dei Conti per fa Regione
Siciliana, rilevando, tra Paltro, “Topportunita di una revisione del Regolamento
cornunale per la Ripartizione dellincentivo per la Progeftazione onde assicurame
una strefia compatibilitd con Part. 82, comma 8, del dligs. N. 1683/20067, ha invitato
auesto Comune ad adotiare le opportune misure corretiive;

- in data 12/11/2013 # Seltore ¥V ha approntato § REGOLAMENTO PER LA
RIPARTIZIONE DELLINCENTIVO PER LA PROGETTAZIONE E PER LA
REDAZIONE DI ATTI DI PIANIFICAZIONE, ai sensi dellart. 92, commi 5 & 8, del
D.lgs. 163/06, in conformita a quanto prescritio dalia Corte dei Conti per ia
Regione Siciliana;

VISTO il suddetto REGOLAMENTC;

CONSIDERATO CHE, trattandosi di un regolamento intemno, lapprovaziona delio stesso &
di competenza della Giunta Municipale;

RITENUTO di procedere all'approvazione dellc stesso

VISTA ia proposta di pari oggetio n. ,%Qg e 3% del 18/11/2013;

P,

s & sostanriale alla |

L



RITERUTO di dovere provwedere in merio;
VISTO Vart 15 della LR n.44/81 o succassive modifichs;
ad unanimitd di votl, resi nelle forme di leggs;

DELIBERA

1) Approvare | "REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DELLINCENTIVO PER LA
PROGETTAZIONE E PER LA REDAZIONE DI ATT! DI PIANIFICAZIONE”, al sensi
delfart. 92, commi 5 e 6, del D.Lgs. 163/08, redatio in conformita a quanto prescritto dalla
Corte del Contl per la Regione Siciliana;



Al morei o pir ofi oe dalls LR TII20199Y, ndf e el o S da' atic che la retmeciila proposta non ooenpoos, nal
delfart 49 ded D, Lgn. 2872000, o esprins parers fivorsvole in diretiarmends ne’ intiretemente, onedd Hnansiar, ne’ pressids aicong
oriding alle recolaniid teonins, dogl aspett] contebil, fnandan ¢ fscell provistt dalle vigent nomme/

per cul i parers delis regolanitd contabile non & neceseaio in {;z;ssnm
al rimcdvarsbbs in o

N gt
Fragann i fé‘?“{’igﬁgé o Ranuus 5, ? ? g&*{g

S /iéé/g

Al sersl & par ol et deitm LR SR WA s el 2

deifart, 48 del 13 Lga, 28720800, sl esprims parere favorsvols In )
widire alls regeiartd contabils.
Limporo delisspesa d € “Sé saprims paters favoravols In ordine legitimita,

e irrpadats sl cap

Raguse §,

i Fremponsabile del Eemzm gfﬁ&ﬁd&!’és

Botvazions defl sventusle parers contrarin

Aliegat] - Parte integrante:

.

’é‘ %@93%@%&%& \E:mm le 7. oA s Lo o 4298 1ﬁw%au6 %QA Q%«,‘,
oletio \ion® o pax 8w dddiowe Al oWt %’MQ}M?% CRasL s

Ragusa li, 18/11/2013

%&esgﬁﬂs bile del dimeanto
;0




REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO PER LA PROGETTAZIONE
E PER LA REDAZIONE DI ATTI DL PZANIFICAZIONE
{art. 92, comemn 8 ¢ &, D Loz, 183706}
Art,
{Ambito di applicazione)

Howell

Il presente Regolamento & adottate in attuazione deliarticolo 92 del Deereto Legisiative 12 aprile 2006,
n 163, e successive modifiche ed integrazioni ed ha per cgoetic | oriteri e le modolitda di Costituzione,
sccantonamento, riparfizionz ¢ liguidazione del fondo incentivante previste dalla norma sopra richiomata.
Leregazione di tale fondo of soggetti interessati, con le modalitd previste of successive art 4, s intende
al lordo degl oneri fiseali & contributivi ¢ carico dei dipendent! con esclusione dellIRAP che resta a corico
del Comune di Ragusa. Il presente regolamento si applica nei casi di redazione di progetti di lavori pubblici
e di gttt di pionificazione a cura del personcie interne del Comune, Ulattribuzione dell incantive, cosi come
previsto dalia norma citata, & finclizzata olls valorizzazione delle professionalitd interne ed all incremento
della produttivitd,

B

Art. 2 i
{Modalité di confermente degli incarichl interni) /g’

Nel rispetto delle vigente nermativa il Dirigente competenie alla formazione del pregramma /
triennale dei laveri pubblici  conferisce l'incarico di Responzabile Unico del Procedimento di
attuazione di ogni singols intervente, previsto nel Programma Triennale dei LLPP., per le fasi dells
progetiezione, dell af fidamento e dell esecuzione dello stesss,

Gl affidamenti delle attivita di cui all'articolo 92, comma 5, del Dlgs. 163/06 sens effettuati,
sentite il Responsabile del Procedimento, con provvedimento del Dirigente del Settore che ha in
carico la reclizzazione dellopera. 2. Lo stesso Dirigente pus, con propris provvedimento motivats,
medificare o revocare Uincarice in ogni momento, sentito il Responsabile del Procedimente, Con il
medesime provvedimento, ¢ in correlazione ol lovore esequite nonché slia cousa della modifica o
della revoca, ¢ stabilita l"attribuzione dell'incentivo a fronte delle attivitd che il soggetto
incaricato abbia svolto nel frattempe. &l affidamenti delle attivitd di cul all'articels 92, comma 6,
del Dlgs. 163/06 sono conferiti con provvediments del Dirigents del Settore che ha in carice o
redazione dellatto di pianificazione.

Su specifica richiesta del RU P, Dirigenti del Settori Tesnici, affidano gli incarichi tecnici intern
connessi alie realizzazione di un opera {progettazione, direzione lavori, ceordinatore per lo
progettazione, ecc.} o per la redazione di un atto di planificazione tenendo conto div

professionalitd e specifica competenza richieste in relazione al lavoro do eseguire;
ottimale utilizzazione delle professionalita;

principio delle rotazione, per assicurcre uno distribuzione equilibrata ed equa degli incarichi,
considerande anche i numers ed il valore di quelli gid affidati;

Gualora, per corenza nellorganico del personale teenice, & accertate 2 certifizate dal responsabile
del procedimento che allinterns dellUfficic tecnico ron v siane le professionalitd necessarie o



svolgere gl incarichi teenici di cui af comma 3, & ammessoe laffidemento parziale o totele di
incarichi o professionisti esterni, secondo quanto previsto dal Dlgs. 163/06,

Art. 3
{Costituzione e ripartizione del fondo per I'incentivazione della progetfazions)

L. Neiprogetti per i quall il Comune di Ragusa sia U'Ente che ha in corico la realizzazione delfopera,
fra le spese generali degli stess, deve essere previgte una somma percentuate per scaglioni cosi
suddivisar
a} 2.00% dell' importo o base d'asta fine o € 5.000.000.00;
b1 1 30% dell importo ¢ base d'asta de € 5.000.00.01 e fino o € 10.000.000 00;
£} L BO% cell'importo ¢ base d'asta oltre € 10000000 .00
Per i progetti di manutenzione le percentuall di cui ol punto precedente vengono stabilite,
rispettivamente, nelia misura delf'1 90%, 1 80% ed 1.70% dell’importo a base d’asta.

Limporto di cui of precedente commo viene ripartito fro tutti i soggetti che concorrons alle varie
fosi della progettazione, dell' affidamento e dell esecuzione, come seque:

o

) responsabile unico del procedimento (RUP Y 257

b} collaboratori del RUP, per ali aspetti tecnico-amministrativi: E%

£} progettista e coliuboratori techici alla progetrazione compreso eventuale!

redazione del piano di sicurezza: 42%

iy direftore dei lovori e assistente/i D L. ed eventuale coordinatore per la 20% i
Siourezra: E’,
e} collaudatore tecnico amministrotive o redatiore del certificato regelare 8% /
iesgmziar:ez o

3. Quualora ['Ufficio Tecnico non esequa tutte le operazioni previste per la realizzazione dell opere
ed alcune siano offidate all'esterno, gli incentivi da ripartire sono decurtati delle percentuai
corrispondenti € la relativa quota costifuird economia e confluird nel “Fondo per lo progettualits
interna’”

4. Nel caso in cui le prestazioni della progettezions e/c delle direzione dei lavori sons offidate o
tecnici esterni olf’ Amministrazione, essendo | compiti affidoti ol Responsubile Unico del
Procedimento pilt oneros! in quanto dovrd curare anche tutti gli aspett fecnico-amministrativi
relotivi all'affidamente e all’espletamente dell’incerice professionale, ed eseguire maggiori
controlli in ordine alia predisposizione degli elementi necessari per lo formulazione dei bandi di
gara, la percentuale di eyl ol punto b} del comma 2. del presente orticolo viene stabilite nella
misura del 20%.

5. Tra i collaboratoeri del RUP, per gli aspetti tecnico-amministrativi pessono essere inclusi una o pit
figure professionali dellUfficio Contratti per la predisposizione degli schemi di contratte ¢ dei
bandi di gara.

&. La percentuale di cul ol punte ¢) viene suddivisa, in buse ol livells di progettazione, nel medo
seguente:

A, progetio preliminare 30%;
progetts definitive 30%;
progette esecutivo 40%.,

o ow



7. Per lo redazione di atti di pionificazione viene previste un incentive pori ol 30% dells relative
tariffa prefessionale. La ripartizione di tale incentive tra il personale che concorre alla redazione
dellatto di pionificazione viene stabilita dal Dirigente def Settore che ha in carico la redozione
deibatto di pianificozione, con Fatto di conferimento dellincarico.

Art. 4
{Criteri per i pogomento degli incentivi)

H

1. Le liquidezioni dell’“incentive per la progettazione”, ai vari soggetti coinvelti, avvengono con ot
del dirigente del settore tecnico interessato, secondo il seguente quadro:

FIGURA PROFESSIONALE FASE ,_ % liquidabile
_ e ; e P
2 UP, g colleboratort del RUP. per gl ﬁp?,my#m?m hos gffo gsecutive ng’
Rt e T - Ulimazione laverd B0%
spetth fecnicd-ammingirativi : - : e -
N Approvazione colloudo amminisTr, 0%

Approvazione progette preliminare  30%
Approvazione progetts definitive  30%

progettiste e collaboratori tecnici alla
nrogettozions

Aoprovazione progefio esecutivo 40%
.. . _ in % con lavanzamente dei lavor: Variabile
direttore dei lovori R g mE : g S
Approvazione collaude ammiristr,  10%
Colioudatore tecnico amministrative o Approvazions collaudo 100%
redattore del certificato di regolare amministrative

esecuzions

2 Cualora V'incentive di cui ol comma 1 deli'art. 3 non risultasse ancora impegnato, le superiort somme
potrannc essere liquidate attingendo ol "Fondo per o progettualitd inferna”.

3.1 pagamenti dovrannc avere fuogo entro 60 giorni dalla data di adozione, do parte del dirigente,
degli atti di liquidazione.

4._Le liquidazioni dell "incentivo per gli atti di planificazione”, ai vari soggethi eoinvelti, avvengono con
at4i del dirigente del settore tecnico inferessate, seconde il seguente quadro:

N Allo presentazione dell'atto di
30% NN
planificazione
70% Allgpprovazione  definitiva
¥ dellatto di pianificazione

Art. B
{Fondo per la progettualita internc)

1. Il “fondo per fo progeftualitd inferna” sord costituito con tutfe le economie derivanti
doll'espletamento  all'esterno  di  prestazioni professionall nelln  fasi  della  progettazione,
dell' affidamento e dell'esecuzione.

2. I “fondo per la progettualitd interna” potrd essere utilizzato per:

a. Stipula polizze assicurative ¢ favore dei progettisti

b, Anticipo pagamenti incentivi

¢. 1l pagamento di sanzioni pecuniarie o carice del RUP. nel caso in cul lg stewse derivano da
inadempienze senza dolo ¢ colpa grave.



Art. b
{Azsicurazions)
It Comune di Ragusa provvederd o stipulare apposite polizze per lo copertura dei rischi per i
dipendenti redattori dei progetti esecutivi,

Art. 7

{Sostituzione del R.U P, dei progettista o del direttore dei lavori)
It Responsabile del Procedimento, per | procedimenti e le fasi ricadenti sotto la sua responsabilits,
puc essere sostituito con alfre responsebile per:
a) decadenza del rapporte di lavero per raggiunti limiti di etd
b} revoca del mandate per grave negligenza;
o} lunga malattia, aspettativa o decesso.
In tali cosi ha diritte alla corresponsione della queta parte del fondo relativa alie attivitd
effertivamente svdlte e certificate dol Responsabile del Procedimento subentrante. Analogamente
si procederd nel confronti delle altre figure professionali ed amministrative coinvelte nella
realizzazione dell’ opera.
Intervenuta la sostituzione del Responsabile del Procedimente owero delle altre figure tecniche &
amministrative coinvolte nella realizzazione dell opera, cessane, contestuaimente, le responsabilitd
di natura omministrativa, fecnica e personcle salve gquelle connesse con lo fase direttamente
espletata,

Art. 8

{Spese)
1. Tutte le spese occorrenti alla redazione dei progetti e del piani, siano ease relative ol moteriali di
consume o ai beni strumentall, sono o carico dell Amministrazione,
2. Qualora per qualsiasi motive, uno o pilt dipendenti incaricati delfatto facciano use di materiale o
beni strumentali di loro proprietd private per lespletamente delle prestazioni, non pud essere
corrisposto loro aleun indennizzo, rimborse o altre somma comungue denominata,

Art.
(Prestozioni professionali specialistiche}

1 Mon rientrano nelle attivitd disciplinate dal presente regolamento, in merite off'erogazicne del
fondo incentivante, le prestazion d'istituto quali gli studi e le analisi di fattibilita, o formazione di
efenchi o di programmi annuali o pluriennali di favort pubblici, comungue denominati, in quants non
configurabili come atti di progettazione, la redazione di programmi pluriennali di attuazione in
quanto non configurabili come atti di pianificazione.
2. Rientrano nelle attivita disciplinate al fine dell’ erogazione del fondo incentivante, invece, | calesli
strutturali, la progeffazione delle opere in cemento armato o mefalliche, | calcoli per il
dimensionamento e la progettazione degli impionti specialistici.
3. Vengono, invece, considerate prestazioni specialistiche, non rientranti pertanto nel fonds per la
progettazione, gli studi e le indagini geognostiche, idrogeclogiche, sismiche, agronomiche e
chimiche, | sondaggi, | rilievi, le misurazioni e picchettazioni, | frazionamenti, oli accatastamenti,
nonche le prestazioni relative ai collaudi strutturali e tecnico funzionali ed alle prevenzione incendi
per le quali & richiesta iserizione in appositi elenchi,
4. Le prestazioni specialistiche di cul ol precedente comma, che non si configurine nei compiti

"o,
T

S,



d'istituto e che, per incompatibilitd o carenze strutturali, non saranno svelte oll'interns, potranne
essere affidate a soggetti esterni all'Enfe committente, con imputsziones delle spess ol relotivi
gtanziament di bilencio,

Art. 10
{Svoigimento delle ottivita)
Lo svoigimento di futte le attivitd connesse alla realizzazione di un'opera o alla redazione di un attoe di
pianificazione & previsto durante il normole orario di lavore.

Art. 11
{Applicazione del Hegolomente]
Il presente Regolamento continuerd o frovare applicazione con le nuove misure previste, qualors lo
g}g?fs%%’ua%a di cul ai comma | dell'art. 2 dovesse essere modificata con g}mwad imento legislative, con i
contratio cﬁi%g??z% nazionale del lavoro, o con altra disposizione normotiva. .



